
 
 

 

_______________________________ 
Rua Dorval Luz, nº 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 

 

 

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE 

Conselho Universitário - CONSUNI 
 

RESOLUÇÃO CONSUNI nº 02/18      
 

 

Homologa credenciamento 

docente. 

 

 

O Vice-Reitor, no exercício da Presidência do Conselho Universitário - CONSUNI, no 

uso de suas atribuições legais e com base no inciso V do artigo 22 do Estatuto do Centro Univer-

sitário de Brusque - UNIFEBE, considerando o disposto no § 3º do artigo 8º do Regulamento do 

Regime Especial de Acompanhamento Docente, aprovado pela Resolução CONSUNI nº 36/16, 

de 09/08/16, tendo em vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Credenciar como titulares os professores para lecionarem disciplinas constantes 

no quadro que segue: 

 

Nome Disciplina C/H Fase Turno Curso 

Aline Bernardes de Souza 
Emergência e Lesões em 

Educação Física 
60 6ª Not. Educação Física 

Aline Bernardes de Souza Neuroanatomia 30 2ª Not. Psicologia 

André Boscato 
Esporte Individual II – 

Atletismo 
60 2ª Not. Educação Física 

Antônio Carlos  

Schlindwein 

Prática Contábil em Re-

cursos Humanos 
60 8ª Not. 

Ciências Contá-

beis 

Augusto Cesar Freitas do 

Carmo 

Aprendizagem e Desen-

volvimento Motor 
60 5ª Not. Educação Física 

Denis Boing Usinagem I 60 7ª Not. 
Engenharia Me-

cânica 

Eliz Marine Wiggers 
Psicologia em Inclusão 

Social 
30 6ª Not. Psicologia 

Fernanda Germani de  

Oliveira Chiaratti 

Psicologia do Desenvol-

vimento II 
60 2ª Not. Psicologia 

Francisco Alberto  

Skorupa 

Técnicas de Retrospecti-

vas e Patrimônio 
60 8ª Not. 

Arquitetura e 

Urbanismo 

Francisco Odisi 
Instalações Hidráulicas e 

Sanitárias 

 

60 
6ª Not. 

Arquitetura e 

Urbanismo 



 
 

 

_______________________________ 
Rua Dorval Luz, nº 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 

 

 

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE 

Conselho Universitário - CONSUNI 
 

Francisco Odisi 
Instalações Hidrossanitá-

rias Prediais 
60 6ª 

 

Not. 
Engenharia Civil 

Gabriel Fernandes  

Camargo Rosa 

Teorias e Técnicas de 

Dinâmica de Grupo 
60 4ª Not. Psicologia 

George Wilson Aiub Planejamento Estratégico 60 8ª Not. Administração 

Giomara Kohler Motta 
Psicologia Organizacional 

e do Trabalho I 
60 6ª Not. Psicologia 

Jeisa Benevenuti 
Teorias e Técnicas de 

Avaliação Psicológica I 
60 4ª Not. Psicologia 

Luzia de Miranda Meurer 
Psicologia do Desenvol-

vimento Humano 
60 2ª Not. Educação Física 

Milton Augusto Pinotti Circuitos Elétricos 60 6ª Not. 
Engenharia Me-

cânica 

Milton Augusto Pinotti Eletrotécnica 60 7ª Not. 
Engenharia Me-

cânica 

Misael Dalbosco Mecânica dos Sólidos I 60 4ª Not. 
Engenharia Me-

cânica 

Misael Dalbosco Dinâmica de Máquinas 60 6ª Not. 
Engenharia Me-

cânica 

Misael Dalbosco 
Vibrações de Sistemas 

Mecânicos 
60 7ª Not. 

Engenharia Me-

cânica 

Paulo Henrique Blüning 
Administração e Gerência 

de Redes 
30 6ª Not. 

Sistemas de In-

formação 

Pedro Sidnei Zanchett 
Análise e Projeto de Sis-

temas II 
60 6ª Not. 

Sistemas de In-

formação 

Raquel Schöning 
Direito Civil – Posse e 

Propriedade 
60 8ª Not. Direito 

Roberto Nicolodi 
Cálculo Diferencial e In-

tegral III 
60 4ª Not. 

Engenharia Me-

cânica 

Roberto Nicolodi Cálculo Numérico 60 7ª Not. 
Engenharia Me-

cânica 

Rodrigo Cezário da Silva Desenvolvimento WEB 60 2ª Not. 
Sistemas de In-

formação 

Schirleni Ristow 

Direito Comercial IV – 

Falência e Recuperação 

Empresarial 

60 8ª Not. Direito 

Talissa Palmer Muller 
Políticas Públicas em Psi-

cologia 
60 5ª Not. Psicologia 

Vanessa Contensini 
Tecnologia Experimental 

do Vestuário 
60 2ª Not. Design de Moda 



 
 

 

_______________________________ 
Rua Dorval Luz, nº 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211-7000 

www.unifebe.edu.br 

 

 

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE 

Conselho Universitário - CONSUNI 
 

Vivian Siffert Wildner Mecânica Geral 60 2ª Not. Engenharia Civil 

Wagner Dantas de Souza Economia 60 2ª Not. 
Ciências Contá-

beis 

Wagner Dantas de Souza Economia Política 30 2ª Not. Direito 

Wallace Nobrega Lopo 
Materiais e Processos 

Sustentáveis 
60 2ª Not. Design de Moda 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brusque, 07 de fevereiro de 2018. 
 

 

 

 

Alessandro Fazzino  

Vice-Reitor, no exercício da  

Presidência do CONSUNI 

 


